
34628 Sábado 16 octubre 2004 BOE núm. 250

d) Cuando, según lo previsto en el artículo 6.3 de
este reglamento, se autorice la presentación de solici-
tudes electrónicas, las condiciones, requisitos y carac-
terísticas técnicas de la reproducción gráfica o fotográ-
fica del diseño y el formato de realización, así como
las modalidades de identificación de los diferentes dise-
ños en las solicitudes múltiples o de las diversas pers-
pectivas, se determinarán según lo previsto en el apar-
tado 1 de la disposición adicional octava de la Ley
17/2001, de 7 de diciembre, de Marcas.

2. La representación de cada diseño podrá com-
prender desde una hasta siete vistas diferentes del dise-
ño solicitado, que podrán agruparse en una única y mis-
ma reproducción que no exceda de las dimensiones esta-
blecidas en el apartado 1. Si las reproducciones agru-
padas no mostraran suficientemente las características
de apariencia del diseño, se podrá exigir del solicitante
la presentación de las vistas en hojas separadas con
las dimensiones estándar, numerándose cada una de
ellas por el solicitante con dos números árabes separados
por un punto, de los cuales el primero corresponderá
al diseño, y el segundo, a la perspectiva. Si se acom-
pañaran más de siete vistas o perspectivas, la Oficina
Española de Patentes y Marcas podrá no tomar en con-
sideración, tanto a efectos de su registro como de su
publicación, las que excedan de este límite, siguiendo
el orden en que las hubiera numerado el solicitante.

3. Cuando el diseño conste de un patrón repetitivo
sobre una superficie, su representación mostrará el
patrón completo y una porción suficiente de la superficie
repetitiva.

4. Cuando el diseño cuyo registro se solicita con-
sista en caracteres tipográficos, su representación com-
prenderá la de todas las letras del alfabeto, en mayús-
culas y en minúsculas, y las cifras arábigas, así como
un texto de cinco líneas producido con la fuente tipo-
gráfica, todos ellos en el tamaño de fuente 16.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

17827 REAL DECRETO 2065/2004, de 15 de octu-
bre, por el que se modifica el Real Decre-
to 929/1995, de 9 de junio, por el que se
aprueba el Reglamento técnico de control y
certificación de plantas de vivero de frutales.

El Real Decreto 929/1995, de 9 de junio, por el que
se aprueba el Reglamento técnico de control y certi-
ficación de plantas de vivero de frutales, recogió la legis-
lación nacional previa en la materia e incorporó al orde-
namiento jurídico interno una normativa comunitaria
integrada por la Directiva 92/34/CEE del Consejo, de 28
de abril de 1992, relativa a la comercialización de mate-
riales de multiplicación de frutales y de plantones de
frutal destinados a la producción frutícola, y por otras
tres directivas de la Comisión dictadas en desarrollo y
conformidad con aquella.

La Directiva 2003/111/CE de la Comisión, de 26
de noviembre de 2003, ha modificado el anexo II de
la Directiva 92/34/CE antes citada, en lo que se refiere
al ámbito de las especies frutales a las que se aplica,

ya sea corrigiendo denominaciones, ya sea introduciendo
especies nuevas.

Este real decreto incorpora al Reglamento técnico
de control y certificación de frutales las modificaciones
introducidas por la nueva Directiva 2003/111/CE.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Agricultura,
Pesca y Alimentación, de acuerdo con el Consejo de
Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 15 de octubre de 2004,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Real Decre-
to 929/1995, de 9 de junio, por el que se aprueba
el Reglamento técnico de control y certificación de
plantas de vivero de frutales.

El Real Decreto 929/1995, de 9 de junio, por el que
se aprueba el Reglamento técnico de control y certi-
ficación de plantas de vivero de frutales, se modifica
en los siguientes términos:

Uno. El artículo 1 queda redactado del siguiente
modo:

«Artículo 1. Ámbito de aplicación.

Este real decreto se aplicará a la producción,
comercialización e importación de plantas de vivero
de los géneros y especies que figuran en el
anexo XII, que se utilicen directa o indirectamente
para la producción de sus frutos, así como los híbri-
dos intergenéricos, interespecíficos o intervarieta-
les que puedan tener la misma utilización.

Se incluyen igualmente los portainjertos y otras
partes de plantas de otros géneros o especies, o
sus híbridos, si se injertan o deben injertarse en
ellos materiales de uno de los citados géneros o
especies o sus híbridos.»

Dos. Se adiciona un nuevo anexo XII, que figura
incluido como anexo de este real decreto.

Disposición final primera. Título competencial.

Este real decreto se dicta al amparo de lo dispuesto
en el artículo 149.1.10.a y 13.a de la Constitución, que
atribuye al Estado la competencia exclusiva en materia
de comercio exterior y de bases y coordinación de la
planificación general de la actividad económica, respec-
tivamente.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 15 de octubre de 2004.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Agricultura, Pesca
y Alimentación,

ELENA ESPINOSA MANGANA

ANEXO

«ANEXO XII

Lista de géneros y especies a los que se refiere
el artículo 1

a) Subgrupo cítricos: todas las especies botá-
nicas incluidas en la familia Rutáceas.



BOE núm. 250 Sábado 16 octubre 2004 34629

b) Subgrupo frutales de hueso y pepita: todas
las especies botánicas incluidas en los siguientes
géneros: ”Prunus“, ”Pyrus“, ”Malus“ y ”Cydonia“.

c) Subgrupo otros frutales: todas las especies
botánicas incluidas en los siguientes géneros: ”Ju-
glans“, ”Corylus“, ”Pistacia“, ”Ribes“, ”Rubus“, ”Vac-
cinium“ y las especies ”Castanea sativa“ y ”Ficus
carica“.

d) Subgrupo olivo: todas las especies botánicas
incluidas en el género ”Olea“.

e) Subgrupo fresa: todas las especies botánicas
incluidas en el género ”Fragaria“.

f) Subgrupo platanera: todas las especies botá-
nicas incluidas en el género ”Musa“.

g) Subgrupo aguacate: todas las especies botá-
nicas incluidas en el género ”Persea“.»

17828 REAL DECRETO 2066/2004, de 15 de octu-
bre, por el que se regula la sustitución de las
embarcaciones de menos de 2,5 toneladas
de registro bruto que se construyeron al ampa-
ro de la Orden de 20 de noviembre de 1979,
de construcción, reparación, instalación y
cambios de listas de embarcaciones de menos
de 20 toneladas de registro bruto, dedicadas
a la pesca de artes menores, no sujetas a
reglamentación específica.

La Orden Ministerial de 20 de noviembre de 1979
estableció la normativa reguladora sobre la construcción,
reparación, instalación de motores y cambios de lista
de embarcaciones de menos de 20 toneladas de registro
bruto (TRB), dedicadas a la pesca con artes menores,
no sujetas a reglamentación específica. En dicha orden
se eximía, excepcionalmente, de la norma general de
aportación de bajas para nuevas construcciones a los
pescadores profesionales con más de cinco años con-
tinuados de profesión que desearan construir embarca-
ciones de menos de 2,5 TRB, siempre que cumplieran
las condiciones fijadas al efecto.

Esta norma fue derogada por el Real Decreto
1391/1990, de 8 de noviembre, sobre construcción y
modernización de buques pesqueros de eslora entre per-
pendiculares inferior a seis metros y sobre la materia-
lización de bajas.

Para garantizar la continuidad en el ejercicio de su
actividad a aquellos pescadores que en su día accedieron
a estas embarcaciones y continúan realizando su trabajo
con el lógico deterioro de aquellas por el largo período
de tiempo de servicio y mantener, a su vez, la seguridad
de la vida humana en la mar, procede que estas embar-
caciones puedan ser sustituidas por otras unidades pes-
queras más modernas, seguras y fiables, como deman-
dan los actuales planes de modernización de la flota
pesquera española y siempre que continúen en la misma
propiedad y con las mismas características.

Por ello, resulta necesario establecer las normas apli-
cables a la renovación de las embarcaciones de menos
de 2,5 TRB, de acuerdo con los principios generales
de la política de ordenación del sector pesquero, esta-
blecidos en el título II de la Ley 3/2001, de 26 de marzo,
de Pesca Marítima del Estado.

En la elaboración de este real decreto han sido con-
sultadas las comunidades autónomas y las asociaciones
representativas del sector pesquero.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Agricultura,
Pesca y Alimentación, de acuerdo con el Consejo de
Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 15 de octubre de 2004,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Requisitos y condiciones de la sustitución
de embarcaciones.

1. Los pescadores profesionales que sean propie-
tarios de embarcaciones que se construyeron al amparo
del apartado 2.4 de la Orden Ministerial de 20 de noviem-
bre de 1979, de construcción, reparación, instalación
de motores y cambios de listas, de embarcaciones de
menos de 20 TRB, dedicadas a la pesca de artes meno-
res, no sujetas a reglamentación específica, siempre que
esta circunstancia se encuentre anotada en la hoja de
asiento del Registro de matrícula de buques y de las
empresas marítimas, podrán sustituirlas por otras de nue-
va construcción desguazando las anteriores.

2. Se exigirá el cumplimiento de las siguientes con-
diciones en relación con la sustitución regulada en este
real decreto:

a) Las embarcaciones que se construyan tendrán
como máximo las mismas características de arqueo bru-
to (GT) y potencia propulsora que la que se pretende
sustituir.

b) Las nuevas unidades se dedicarán a la pesca con
artes menores.

c) Las nuevas embarcaciones han de ser explotadas
sólo y exclusivamente por el propietario de la unidad
a sustituir, salvo lo previsto en el artículo 2.

d) Los armadores solicitantes no podrán ser a su
vez propietarios de ninguna otra embarcación dedicada
a la pesca.

e) La nueva embarcación no generará derechos de
aportación de baja, ni podrá percibir primas por su reti-
rada de la actividad pesquera.

Artículo 2. Obligaciones del titular de la embarcación.

En la solicitud de construcción de la nueva embar-
cación deberá figurar el compromiso de su titular de
no enajenarla o, en su caso, de realizar una sola trans-
misión ínter vivos entre familiares de primer grado que
continúen en el ejercicio de la actividad pesquera y que
no sean titulares de otra embarcación. Esta condición
se anotará, en cada caso, en la hoja de asiento del Regis-
tro oficial de matrícula de buques y en el Censo de la
flota pesquera operativa.

Disposición final primera. Título competencial.

Este real decreto se dicta al amparo de lo establecido
en el artículo 149.1.19.a de la Constitución, que atribuye
al Estado la competencia exclusiva en materia de bases
de ordenación del sector pesquero.

Disposición final segunda. Normativa aplicable.

En todo lo no previsto en este real decreto, serán
de aplicación las normas establecidas en el capítulo I
del Real Decreto 1048/2003, de 1 de agosto, de orde-
nación del sector pesquero y ayudas estructurales.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 15 de octubre de 2004.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Agricultura, Pesca
y Alimentación,

ELENA ESPINOSA MANGANA


